¹⁾ Diese Bezeichnung bestätigt die Annahme, daß eben das an der Leine (unweit Hannover) belegene Limmer der Sitz einer Linie der Grafen von Wunstorf gewesen sei.

Dei gratia Otto Dux de Brunswich. vniuersis et singulis quibus hoc Scriptum fuerit presentatum Salutem et bonam in omnibus uoluntatem. Actiones humane facillime a memoria laberentur si non Scriptis et testibus firmarentur. Nouerint igitur tam posteri quam presentes quod nos ob dilectionem et instantiam domini Otrici de Landesberge proprietatem vnius Domus in Lettere dedimus Sanctimonialibus Cristi in Insula apud Limbere, cum omni utilitate et attinentiis sine iugo aduocatie libere perpetuo possidendam, Reseruata tamen nobis illa optione ut possimus si uolumus illam reuocare a Claustro nominato dum dederimus alios redditus qui tantum ualeant, sicut illi, qui haberi de domo poterant nominata. Vt autem hec nostra donatio rata maneat atque firma^s presentem paginam inde conscriptam Sigillo nostro roborauimus ad cautelam. Huius rei Testes sunt Comes Ludolfus de Halremunt²⁾. Comes Ludolfus de Limbere²⁾. Henricus Grubo. Geuehardus de Bortvelde. Wilfardus de Rethen. Conradus frambalch et alii quam plures Datum anno dominice Incarnationis. M. CC. XL^o Nono.

Siegel ganz unkenntlich.

¹⁾ »Comes Ludolfus de Halremunt«. S. Note 1. zur Warfinghäuser Urkunde vom 10. Juli 1278.

²⁾ »Comes Ludolfus de Limbere«. S. Note 1. zur Wunstorfer Urkunde vom 22. März 1277.

Urf. 29.

Propst Friedrich und die Nonnen zu Fischbeck (lutherisches Präuleinstift an der Weser, im Hesseschen Amte Oldendorf) schenken dem Kloster Marienwerder das Eigenthum einer Hufe Landes zu Garbsen (im Kirchsp. Marienwerder). Ohne Jahr¹⁾.

Dei gratia. Fre(d)eri(cus prepositus) Claustri In visbeke nec non sancte moniales et conuersi deo ibi(dem seruientes) vniuersis christi fidelibus hanc litteram uisuris orationes in domino ihesu christo. N(otum) sit presentibus et futuris quod nos ad instantiam domini Engelberti de lent. . . . e communi (cons)ilio et cons(en)su ac tractu contulimus ecclesie in insula proprietatem cuius(dam mansi in Gerber)nessen (st)iti libere possidendam. Ne autem hoc nostrum factum a n(ost)ris successoribus infrin(gatur) sigillo nostre duximus ecclesie roborandam (sic).

Siegel des Klosters Fischbeck in weißem Wachs, gut erhalten.

¹⁾ Die Urkunde ist, den Schriftzügen nach zu urtheilen, in der ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts ausgestellt. Bei der Ergänzung dieser Abschrift ist eine Abschrift des 18. Jahrhunderts zu Hilfe genommen.

Urk. 30.

Bischof Johann zu Minden einverleibt dem verarmten Kloster Marienwerder zu dessen Aufhülfe die von demselben als Patrone bereits abhängige Kirche zu Garbsen (jetzt zum Kirchsp. Marienwerder gehörig) in der Weise, daß das Kloster auch den Gottesdienst daselbst verrichten und die Sacramente verwalten lassen soll, vorbehältlich der Rechte des Archidiaconen, welcher wie vorher den Vorsiß in den Synoden der Kirche zu Garbsen führen und dabei vom Convente unterhalten werden soll. Wunstorf, 14. Februar 1250.

Johannes dei gratia mindensis episcopus. Vniuersis Christi fidelibus prefens scriptum visuris. salutem in domino. Debitum officii nostri exequimur cum ecclesiarum nostre diocesis indempnitatibus precuentes. earum prout possumus prospicimus incrementis. hinc est quod ad noticiam tam presencium quam futurorum peruenire volumus quod nos paupertate cenobii Sancte Marie in insula veraciter conperta. ne propter defectum temporalium spirituali gemitu deficiat. sed de die in diem magis ac magis in diuino seruiicio roboretur. ob reuerenciam dei. et Beate virginis Marie. ecclesiam in gerbersen libertamus et ipsam conuentui Sancte Marie in insula cui ius patronatus dicte ecclesie cedit. ex certa sciencia incorporamus. Ita de dicto conuentu prefata ecclesia officietur. et parrochianis ad eandem ecclesiam pertinentibus. omnia ecclesiastica sacramenta ministrantur saluo iure archidiaconi. qui vt antea Sinodo in ipsa ecclesia Gerbernesen presidebit et conuentus ipsum procurabit. sed in hoc erit contentus vt quotienscunq; prepositus dicti collegii de medio fuerit sublatus. ipse archidiaconus qui pro tempore ibidem fuerit. a dicto collegio marcam vniam pro sinodalibus loco Sacerdotis in Gerbernesen recipiet. nec propter hoc maius ius ipsi archidiacono quam de dicto conuentu habere consuevit noscitur acquisitum. Volumus eciam et statuimus vt priuilegia ecclesie mindensis de vendicione honorum in Gerbernesen. velut antea. suum in omnibus obtineant vigorem. Et ne hoc factum alicui in dubium reuocetur. prefens scriptum Sigillo nostro roboratum. sepedicto collegio in testimonium validum erogauimus. Testes autem huius rei sunt Iudolfus Comes de limbere. Otto nobilis de lo¹⁾. Conradus et hinricus fratres de eckere. Arnoldus de hedesen. Alexander de holle. Conradus frambalch. Harebertus de Sneege milites. Conradus de wardenberge. maior Canonicus. Iudolfus notarius Sancti Martini canonicus. Burchardus plebanus in duxhorn²⁾. helmwardus domini Comitis capellanus et alii quam plures. Datum in wnstorpe Anno domini. M. CC. L. die valentina martiris.

Schnur von rother Seide mit kleinem Siegelstest.

¹⁾ »Otto nobilis de lo«. S. Note 1. zur Warfinghäuser Urk. vom 23. October 1295.

²⁾ Wöhl Dúshorn in der Amtsvogtei Fällingbeseel.

Urk. 31.

Herzog Otto von Braunschweig gestattet unter Einwilligung der Pfarrer von St. Georgii und St. Egidii die Weerdigung der Hannoverschen Ritter und Bürger bei dem

Kloster Marienwerder, vorbehältlich der Rechte der Kirche, zu welcher die Leichen gehören. Ohne Jahr ¹⁾).

Dei gratia. Otto Dux de Brunefwich. Vniuersis quibus hoc Scriptum fuerit presentatum Salutem et bone uoluntatis affectum. Notum esse uolumus uniuersis tam presentibus quam futuris, quod nos ad instantiam et petitionem dilectorum nostrorum et militum et Burgensium in Honouere requisito et accedente assensu et uoluntate plebanorum Sancti Georj et Sanctj Egidij, talem gratiam militibus et Burgensibus eidem duximus perpetuo indulgendam, quod dum aliquis ex eis moriens decesserit, ad Cenobium quod dicitur Insula Beate Virginis possit licite sepeliri, dummodo sanus primo ad suam Ecclesiam deferatur et missarum officio celebrato, in suo iure nichil per omnia deperat Sacerdotj.

Siegel abgefallen.

¹⁾ Die Schriftzüge der Urkunde gehören in die Zeit um das Jahr 1250.

Urk. 32.

Pfarrer Warmann von St. Georgii zu Hannover schenkt dem Kloster Marienwerder seine dem Kloster früher abgekauften Güter in Linden (vor Hannover). Ohne Jahr ¹⁾.

Warmannus plebanus sancti Georj de Honouere Vniuersis Christi fidelibus hanc litteram inspecturis paratum seruicium Sciant uniuersi quod ob reuerentiam ihesu christi ac ad honorem eius genitricis Beate marie perpetue uirginis Bona que a claustro emeram In insula in linden sita eidem claustro resignauit ut per crebras orationes sanctarum monialium ibidem deo famulantium nec non precibus sancte marie perpetue uirginis exoratus dominus ihesus christus michi sanitatem uite presentis tribuat et future Dominus enim prepositus claustri prefati Bona memorata in suam possessionem iam recepit in presenti.

Siegel abgefallen.

¹⁾ Pfarrer Warmann erscheint zwischen den Jahren 1230 und 1256. Die Schriftzüge weisen auf das Ende dieses Zeitraums hin.

Urk. 33.

Konrad von Hamwide, Vogt in Harenberg, überträgt seinen Vettern Haldo und Bernhard von Hamwide seine Erbgüter zu Stehlingen (im Kirchspiel Engelbostel, Amts Ricklingen). Ohne Jahr ¹⁾.

¹⁾ Die Schriftzüge bezeichnen die Mitte des 13. Jahrhunderts.

Conradus dictus de Hemwithe et advocatus in Horenberg. Omnibus Hanc litteram cernentibus salutem. Notum esse volo tam presentibus quam future posteritatis hominibus quod bona in Stenlage sita que me hereditario iure contingebant, nepotibus meis videlicet Haldonj et Bernardo dictis de Hemwithe libere resignavi et nec ego nec heres meus amplius exigebit. quod factum sigilli mei roboratione verum esse contestor.